
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 234 del 15/10/2021

Oggetto: RIDEFINIZIONE  DEL  PROGETTO  "ESTATE  DELLE  PIEVI"  -  ADOZIONE  DI 

CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021

IL VICE-PRESIDENTE

Visti:

il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 dell’11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile e successive variazioni;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del  
12/02/2021;

la V Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvata con Decreto Presidenziale 
n.227 del 06/10/2021;

Premesso che

- la  Provincia  di  Parma  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.57  del  20/12/2019  ha 
approvato la realizzazione, il coordinamento e la promozione del progetto “Estate delle 

Decreto Presidenziale  n. 234 del 15/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Pievi 2020”, che prevedeva una serie di eventi culturali da tenersi nelle Pievi romaniche 
del territorio parmense;

- questo progetto è stato approvato dal Comune di Parma con determina dirigenziale n. 
3284 del 10/12/2019, quale parte del cartellone di Parma 2020 Capitale Italiana della 
Cultura;

- la legge 17 luglio 2020 n. 77, in considerazione del blocco delle attività di spettacolo dal vivo a  
causa dell’emergenza epidemiologica COVID 19, ha stabilito che il  titolo di  Capitale italiana  
della cultura conferito alla città di Parma per l’anno 2020 è riferito anche all’anno 2021 e che, 
parallelamente, il progetto Estate delle Pievi è stato prolungato a tutto il 2021; 

- la collaborazione tra i Comuni, organizzatori degli eventi, e la Provincia di Parma, che ha 
svolto funzioni di assistenza, supporto e coordinamento, è stata formalizzata tramite la 
sottoscrizione di una convenzione, approvata  dagli  organi  deliberativi  dei  Comuni 
interessati e dalla Provincia con l’atto di Consiglio 57/2019 già citato; 

- tra le funzioni di supporto esercitate dalla Provincia c’è stata quella del reperimento di  
finanziamenti, sia da parte del MIBACT (ora Ministero della Cultura – MIC), che da 
parte delle Fondazioni bancarie cittadine;

- gli  eventi  che  si  sono tenuti  nelle  Pievi  negli  anni  2020 e  2021 hanno avuto,  nonostante  le 
difficoltà create dalla pandemia di Covid 19, un ottimo riscontro di pubblico e di gradimento da  
parte dei Comuni;

Considerato che:

- con il precedente decreto presidenziale n.34 del 21 febbraio 2020 venivano approvate le linee 
generali del progetto, che si sarebbero dovute precisare in seguito;

- date le varie modificazioni intervenute rispetto al momento dell’approvazione del citato decreto  
34/2020, è ora necessario riconfigurare la struttura del progetto e il suo piano economico;

- la Provincia di Parma intende contribuire con risorse proprie al supporto di queste iniziative dei  
Comuni, quale parte di una strategia di valorizzazione delle aree meno note della nostra provincia, 
in un’ottica di riequilibrio del territorio.

Dato atto che al quadro economico del progetto Estate delle Pievi verranno apportate le seguenti 
integrazioni e modifiche:

- la spesa di € 12.440,00, impegnata con determina 956 del 24/08/2020 a favore di Ella Studio di 
Comunicazione srl,  verrà  finanziata  al  50% con risorse proprie,  liberando in questo  modo la 
corrispondente somma da distribuire ai Comuni che hanno fatto gli eventi nelle Pievi; 

- il finanziamento di Fondazione Monteparma di € 10.000,00 (nota ns. prot. 20370 del 14/09/2020) 
verrà utilizzato a parziale ristoro delle spese sostenute dai Comuni nel corso degli anni 2020 e 2021;

Considerato inoltre che:

- le spese del progetto Estate delle Pievi  non coperte dai finanziamenti  delle Fondazioni bancarie 
cittadine verranno richieste al Ministero della Cultura (ex Mibact) per il tramite del Comune di  
Parma, soggetto attuatore di Parma 2020+21.

Verificato  che  per  far  fronte  alle  richiamate  spese  si  rende  necessario  provvedere  ad  una  variazione 
compensativa ai sensi dell’art. 175 comma 5 e) bis del TUEL, tra i seguenti macroaggregati, all’interno della 
missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 101 Organi istituzionali, del Bilancio di 
Previsione 2021 - 2023, anno 2021:

Decreto Presidenziale n. 234 del 15/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CAPITOLO MISSIONE PROGRAM
MA

MACROAGGR
EGATO

VARIAZIONE
(competenza 
e cassa) +/-

306300720000- ASSISTENZA 
ENTI LOCALI
Prestazioni di servizio

01 Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

101 Organi 
istituzionali

103 – Acquisto di  
beni e servizi - 10.000,00

501200107000 - GABINETTO 
DI PRESIDENZA 
Trasferimenti a 
amministrazioni locali

01 Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

101 Organi 
istituzionali

104 -  Trasferimenti 
correnti

 
+ 10.000,00

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione  Rete  Scolastica  -  Gestione  Amministrativa  del  Patrimonio  -  Statistica  Sit  e  Sicurezza 
Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente  responsabile  del  Servizio  Finanziario  - 
Gestione  del  Personale  -  Partecipate  -  Sistemi  Informativi  -  Pari  Opportunità  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

• di  approvare  le  integrazioni  e  modifiche  al  quadro  economico  del  progetto  Estate  delle  Pievi 
elencate in premessa;

• di approvare le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della 
stessa  missione  -  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione,  programma  -  101  Organi 
istituzionali, del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, anno 2021 come da prospetto allegato;

• di inoltrare al Ministero della Cultura (ex Mibact), per il tramite del Comune di Parma, la richiesta  
relativa alle spese del progetto Estate delle Pievi non coperte dai finanziamenti delle Fondazioni 
bancarie cittadine;

• di dare atto che le spese descritte in premessa faranno carico alla missione - 01 Servizi istituzionali, 
generali e di gestione, programma 101 - Organi istituzionali, del Bilancio di Previsione 2021-2023 
annualità 2021, così suddivise:

- quanto a € 6.220,00 al cap. 301300720000 Gabinetto di Presidenza Prestazioni servizi;

- quanto  a  €  10.000,00  al  cap.  501200107000  Gabinetto  di  Presidenza  -  Trasferimenti  a 
amministrazioni  locali,  finanziato  con  contributo  di  Fondazione  Monteparma  accertato  al  cap.  
101900102000 cod. 2010401001 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private (acc. 646/21);

• che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Vice-Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 234 del 15/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 11/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 43.881.615,31 0,00 0,00 43.881.615,31

Titolo 2 12.290.217,56 0,00 0,00 12.290.217,56

Titolo 3 3.529.129,70 0,00 0,00 3.529.129,70

Titolo 4 73.142.686,96 0,00 0,00 73.142.686,96

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 8.215.475,66 0,00 0,00 8.215.475,66

Totale Entrate 142.986.960,75 0,00 0,00 142.986.960,75

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 56.675.284,40 0,00 0,00 56.675.284,40

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

199.662.245,15 0,00 0,00 199.662.245,15

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 11/10/2021

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3452 / 2021

01011 1030299 306300720000 / 0 ASSISTENZA ENTI LOCALI
Prestazioni di servizio (483000485,
1019001020)

65.539,60

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 55.539,60

01011 1040102003 501200107000 / 0 GABINETTO DI PRESIDENZA
Trasferimenti a amministrazioni
locali (E483000485000)

92.896,29

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 102.896,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 11/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 74.358.120,54 10.000,00 10.000,00 74.358.120,54

Titolo 2 100.708.647,12 0,00 0,00 100.708.647,12

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.666.136,53 0,00 0,00 4.666.136,53

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 8.310.692,31 0,00 0,00 8.310.692,31

Totale Spese 189.592.966,50 10.000,00 10.000,00 189.592.966,50

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

189.592.966,50 10.000,00 10.000,00 189.592.966,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 11/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.600.000,00 0,00 0,00 35.600.000,00

Titolo 2 9.153.364,91 0,00 0,00 9.153.364,91

Titolo 3 2.743.898,41 0,00 0,00 2.743.898,41

Titolo 4 66.437.004,46 0,00 0,00 66.437.004,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 8.139.450,00 0,00 0,00 8.139.450,00

Totale Entrate 123.623.087,78 0,00 0,00 123.623.087,78

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

946.496,68 0,00 0,00 946.496,68

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

18.521.335,42 0,00 0,00 18.521.335,42

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 12.607.903,42 0,00 0,00 12.607.903,42

155.698.823,30 0,00 0,00 155.698.823,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 11/10/2021

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3452 / 2021

01011 1030299 306300720000 / 0 ASSISTENZA ENTI LOCALI
Prestazioni di servizio (483000485,
1019001020)

65.539,60

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 55.539,60

01011 1040102003 501200107000 / 0 GABINETTO DI PRESIDENZA
Trasferimenti a amministrazioni
locali (E483000485000)

23.007,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 33.007,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 11/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 45.531.403,35 10.000,00 10.000,00 45.531.403,35

Titolo 2 95.812.463,42 0,00 0,00 95.812.463,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.666.136,53 0,00 0,00 4.666.136,53

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 8.139.450,00 0,00 0,00 8.139.450,00

Totale Spese 155.698.823,30 10.000,00 10.000,00 155.698.823,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

155.698.823,30 10.000,00 10.000,00 155.698.823,30

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3452 /2021 ad oggetto:

" RIDEFINIZIONE DEL PROGETTO "ESTATE DELLE PIEVI" - ADOZIONE DI CONTESTUALE 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3452 / 2021 ad oggetto:

" RIDEFINIZIONE DEL PROGETTO "ESTATE DELLE PIEVI" - ADOZIONE DI CONTESTUALE 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento;

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio;

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


